longinquo; cum negant isti qui prope, profleantur qui longe sunt positi; ut ita saltem erubescant omnes qui oderunt Sion. Vidisti anno superiori ab Occidentis extremo limite ad papam accurrisse honorificentissima legatione Portugallie principem, inferentem in Romanam Ecclesiam dono provinciam, anno censu constitutam eidem spontaneo vectigalem, tunc cum inierentes lateri, sed rebelles animo Romani illi hæretici Arnaldistæ temporali dominio exuendam Sedem ipsam Apostolicam conclamarent. Accidit modo (quod non poteris nisi vehementissime admirari) quod eodem hoc ipso tempore, quo a suis civibus fugatur et expellitur ab Urbe Eugenius papa, legationibus Borealium, Occidentalium, atque Orientalium frequentatur? dum extorris ab Urbe, profugus Viterbii consideret. Quis infelix ignorans, seu potius negans Deum, casui tribuet ista, et non providentiæ Dei? quem qui negat, sententia sapientum, Deum negare pariter intelligatur.

Qui igitur sui principatus in terra Petrum constituit successorem, super Sedem ejus et sedentes desuper successores invigilare, ut intelligerent insipientes in populo, et stulti aliquando saperent; et quod non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel: vocat ab Oriente legatos qui Christum Domini venerunt, pervenientes ad eum eo tempore, cum contemnerent, despicerent, fugarent insuper et persequerentur, qui proxime ejus lateri filii inhaerebant. Sed audies ista ab auctore ejus temporis qui rei gestæ seriem scripsit <sup>1</sup>, Ottone Frisingensi episcopo, probitate insigni, et veritatis cultore exactissimo, qui ea quæ post consecrationem Eugenii papæ contigerunt, primum narrans quæ sunt superius recitata de Arnaldistarum Romanorum grassatione in cardinalium aedes; postmodum cum agit de ipsius Pontificis commoratione Viterbii (ubi eum contigit ad finem usque anni hujus commorari) ostendit illic eundem Eugenium visitatum legationibus diversarum Borealium provinciarum. Quando enim et idem ipse Frisingensis Ecclesiæ episcopus Viterbium etiam accessit, et invisit eundem Pontificem; venerunt ad eum et legationes ex ultimis orbis finibus, ex Anglia, itemque ex Oriente, nempe ex Armenia et Syria. Agemus de singulis.

23. Ex Anglia quidem hoc anno ad Eugenium papam recens creatum venit Alexander episcopus Lincolniensis, qui benigne acceptus est ab ipso Eugenio papa, cujus benignitas et affabilitas mirifice commendatur a Rogerio in Annalibus, ubi hæc habet: « Eodem anno, episcopus Lincolniensis Alexander iterum Romam petens, susceptus est honorifice ab Eugenio papa novo, viro summa dignitate condigno. Cujus mens semper benigna, cujus discretio semper æqua, cujus facies semper non solum hilaris, sed etiam et jucunda ». Hæc de Eugenio Rogerius, hujus temporis scriptor accu-

<sup>1</sup> Psal. cxxviii. — <sup>2</sup> Psal. cxxiv. — <sup>3</sup> Isa. lix. — <sup>4</sup> Matth. viii.

<sup>1</sup> Otto Fris. l. vii. c. 31, 32, 33.

ratissimus. Tunc quoque temporis, cum Viterbii Eugenius consisteret, Orientales ex Armenia atque Syria legationes accepit, prout ab eo qui præsens aderat <sup>1</sup>, Ottone, qui et ea quæ vidit, etiam fidelissime scripsit, refertur :

« Ea tempestate legati Armeniorum episcoporum, eorumque metropolitani, quem ipsi Catholicon, id est, Universalem, propter infinitum, id est, amplius quam mille episcoporum sub se habentem numerum vocant, legati ab ultimo pæne Oriente, summum Pontificem Viterbii laboriosum iter per annum et sex menses complentes adeunt : eique ex parte illius Ecclesiæ subjectionem omnimodam cum consulendo offerentes, causas viæ nobis cum aliis multis præsenfibus apud veterem aulam aperiunt, quæ tales erant. Inter ipsos et Græcos quædam de ritu sacrificii habitudo est in quibusdam, in aliis vero discrepantia. Ponunt enim fermentatum panem sicut illi, aquam autem vino non admiscunt, sicut nos et illi. Præterea Nativitatem Domini Epiphaniæ continuantes, duas illas festivitates unam faciunt. Pro his et aliis, dum inter se dissentirent, Romanam Ecclesiam iudicem eligentes, consultum veniunt, formamque sacrificii juxta consuetudinem ejus sibi tradi deposcunt :

24. « Quos Romanus antistes gratanter suscipiens, missarum solemnibus ac sacrificiis secretis adhibuit, diligenterque ea quæ fiebant ibidem, eos animadvertere monuit. Quod dum facerent, intentique sacro altari astarent, unus ex eis Pontificali dignitate præditus, sicut postmodum in plena curia retulit, in beati Martini octava, quando dedicatio Ecclesiæ beati Petri celebrari solet, summo Pontifice divina mysteria agente, splendido fulgore radium solis super caput ejus coruscare, et in ipso duas columbas ascendentes et descendentes vidit. Cumque diligentius hac illacque oculos circumferret, nullumque aditum, per quem lux illa transfunderetur, inveniret, defecum hoc esse cognoscens, ac ad obedientiam Romanæ Sedis amplius accessus, cunctis quæ viderat, aperuit. At venerabilis pater non suis hoc meritis attribuens, ipsius potius fide cælitus hoc sibi monstratum affirmabat; ut videlicet Ecclesia, a qua ipse missus fuerat, sacramentorum virtutem veritatis luce perusam cognosceret, ac deinceps quali ea reverentia et forma tractare deberet, addiceret. Retulit etiam præfatus episcopus, quod in confinio Armeniæ quædam gentes essent, quæ fœtus suos fœtentes generarent, eosque statim ad aquas Armeniorum lavandos transmitterent. Quos cum illi baptismatis unda tingentes, inmatum eis fœtorem propellerent, mox tamen remissi, ad paganismi ritum et spurciciam redibant. Quod utrum faciendum esset, item Romanam Ecclesiam consuluerunt.

25. « Vidimus etiam ibi tunc prætaxatum de Syria Gabulensem episcopum, cujus præcipue

opera ad plenum Antiochia Romanæ Sedi subesse cepit, tam de patriarcha suo Antiocheno, et de principis matre, Balduini Hierosolymitani quondam regis filia, querimoniam facientem, quam de spoliis Sarracenis ablatis, jure antiquitatis exemplo Abrahamæ decimas (qui eas Deo recognoscens victoriam, de suis spoliis Melchisedech dedit) exigentem, ac super hoc Apostolicæ Sedis auctoritatem requirentem. Audivimus eum periculum transmarinæ Ecclesiæ post captam Edessam lacrymabiliter conquerentem, et ob hoc Alpes transcendere ad regem Romanorum et Francorum pro flagitando auxilio volentem ». Ilæc de Syri episcopi legatione. Subjicit ejus narrationem de rebus Æthiopiæ regis presbyteri Joannis vulgo nominati.

26. *Rolandus electus S. R. E. cancellarius.* — Sic igitur delibentibus Romanis Arnaldistis, universus terrarum orbis confluit veluti ex condiclo ad Eugenium papam, vocante eo, cui curæ est regimen Ecclesiæ, Christo Domino nostro. Tunc illud accidit, ut in tanta negotiorum frequentia ipse Eugenius non potuerit penitus vitare surreptionem litigantium, quo factum est, ut lata tunc quædam sententia ab eo, revocanda fuerit postea per Innocentium Tertium papam. Ait enim ipse Innocentius <sup>1</sup> : « Perspeximus, quod primo mense sui Pontificatus fuerit ab eo sententia promulgata, quando non plene de meritis ipsius causæ videbatur instructus, illa nitens præcipua ratione, quod Privilegium Urbani Secundi ex parte vestra productum subjectum fuerit falsitati, cujus tenorem nos in Registro ejus invenimus incorruptum ». Hæc Innocentius.

27. Ut autem ejusmodi surreptiones, quibus decipi solent sæpe Pontifices quamvis prudentes, Eugenius papa quantum possibile esset vitare posset, illud remedium quod magis opportunum videretur adhibendum putavit, nimirum ut fidsimum haberet cancellarium cardinalem. Ad quod munus delegit intimum amicum, canonicum Pisanum, Rolandum nomine ad quem sanctus Bernardus litteras dedit in quibus hæc inter alia <sup>2</sup> : « Benedictus Deus, qui secundum suam misericordiam Engenium nostrum, imo summi, prævenit in benedictionibus dukedinis, parare scilicet lucernam Christo suo, et præmittere virum fidelem in adjutorium ejus, et nostram quoque plurimam consolationem. Nam cum molesta esset amico amici vocatio et absentatio, cujus nimirum præsentia frui delectatur in Domino : jam tunc (ut manifeste video) cogitabat ipse cogitationes pacis et non afflictionis, et dicebat <sup>3</sup> : Quod ego facio, tu nescis modo : scies autem postea. Quamobrem sollicitus sis, charissime, pro eo cui te consolatore et consiliarium ordinavit Deus, et observa caute secundum datam tibi sapientiam, ne forte inter tam multiplicium negotiorum tumultus, maligno-

<sup>1</sup> Otto Frising. l. vii. c. 31, 32, 33.

<sup>2</sup> C. Tam ex litteris de integ. rest. in vi. — <sup>3</sup> Bern. Ep. cccxxxiv. — <sup>4</sup> Joan. xiii.

rum fraude circumveniri possit, ut surripiatur ei verbum, quod indignum sit Eugenii Apostolatu, etc. » Ista Bernardus. At quod dictum ait ipsi : « Quod ego facio, tu nescis modo : scies autem postea », potuit allusisse ad prædictionem futuri Pontificatus, quo idem Rolandus foret initiandus. Pontifex enim postea fuit, et vocatus Alexander Tertius, ab Eugenio primo in diaconum SS. Cosmæ et Damiani, deinde in presbyterium tituli S. Marci cooptatus. At nec sic plane satis consultum, quin mendacia inferrentur in curiam : ut saepe queritur idem ipse suis Epistolis. Ubi, quæso, sine zizaniis seges Dominica ?

28. *Eugenius, favente Ludovico rege, pro expeditione in Terram-Sanctam dat litteras Apostolicas.* — Hoc anno, auditis legationibus e Syria missis de damnis illatis ab infidelibus, Edessa capta, Antiochia atque Hierosolymis in discrimen adductis, de expeditione Occidentalium in Terram-Sanctam agitari coeptum. Eugenius siquidem papa non curans quæ sua essent, sed quæ Dei esse sciret : non ad sui liberationem exilii adversus Romanos Occidentalium Christianorum principum arma convertenda putavit, sed adversus Sarracenos res Christianorum in Oriente invadentes et possidentes, fore movenda omni conatu, Pontificia auctoritate laborat, primum omnium scribens ad Ludovicum Francorum regem. Perfacile namque fuit ad religiosum opus impellere ipsum, qui jam voverat eandem inire ad sancta loca peregrinationem ; de quo ista Otto Frisingensis <sup>1</sup> :

29. « Ludovicus, dum occulte Hierosolymam eundi desiderium haberet, eo quod frater suus Philippus eodem voto adstrictus, morte præventus fuerat : dutilius protelare nolens propositum, quibusdam ex principibus suis vocatis, quid in mente volveret aperuit. Erat tunc temporis in Gallia cenobii Charævallensis abbas quidam, Bernardus dictus, vita et moribus venerabilis, religionis ordine conspicuus, sapientia litterarumque scientia præditus, signis et miraculis clarus. Hunc principes vocandum, ab eoque quid de hac re fieri oporteret, tanquam a divino oraculo consulendum decernunt. Vocatur præfatus abbas, consiliumque ipsius super prædicti expositur principis voluntate. Ille de tam grandi negotio ex propriæ auctoritatis arbitrio responsum dare frivolum iudicans, ut ad Romani Pontificis audientiam et examen deferatur, optimum esse respondit. Itaque missa ad Eugenium legatione, totum illi negotium aperitur. Qui antecessorum suorum exempla revolvens, quod videlicet Urbanus huiusmodi occasione transmarinam Ecclesiam, duasque patriarchales sedes, id est, Antiochiam et Hierosolymam ab obedientia Romane Sedis scissas, in pacis unitatem receperit : votis prædicti regis, pro dilatando Christianæ religionis ritu annuit : auctoritate prædicandi, animosque cunctorum ad hoc commovendi, præno-

minato abbati, qui apud omnes Galliæ ac Germaniæ populos ut propheta vel Apostolus habebatur, concessa. Unde ejus scriptum tale ad regem principesque suos directum invenitur :

30. « Eugenius episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio Ludovico, illustri et glorioso Francorum regi, dilectis filiis principibus, et universis Dei fidelibus per Galliam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quantum prædecessores nostri Romani Pontifices pro liberatione Orientalis Ecclesiæ laboraverunt, antiquorum relatione didicimus, et in gestis eorum scriptum reperimus. Prædecessor etenim noster felicitis memoria papa Urbanus, tanquam tuba intonuit, et ad ipsius deliberationem S. R. E. filios de diversis mundi partibus sollicitari curavit. Ad ipsius siquidem vocem Ultramontani, et præcipue Francorum regni fortissimi et strenui bellatores, et illi etiam de Italia, charitatis ardore successi convenerunt, ut maximo congregato exercitu non sine magna proprii sanguinis effusione, divino eos auxilio comitante, civitatem illam, in qua Salvator noster pro nobis pati voluit, et gloriosum ipsius sepulchrum passionis suæ nobis memoriale dimisit, et quamptures alias, quas proximitatem vitantes, memorare supersedimus, a paganorum spurcilia liberarent. Quæ per gratiam Dei et patrum vestrorum studium, qui per intervalva temporum eas defendere, et Christianum nomen in partibus illis dilatare pro viribus studuerunt, usque ad nostra tempora Christianis detentæ sunt, et aliæ urbes infidelium ab ipsis viriliter expugnatae.

31. « Nunc autem nostris et ipsius populi peccatis exigentibus (quod sine magno dolore et gemitu proferre non possumus) Edessa civitas, quæ nostra lingua Rohais dicitur ; quæ etiam, ut fertur, cum quondam in Oriente tota terra a paganis delinere-tur, ipsa sola sub Christianorum potestate Domino serviebat, ab inimicis crucis Christi capta est, et multa Christianorum castella ab ipsis occupata : ipsius quoque civitatis archiepiscopus cum clericis suis, et multi alii Christiani ibidem interfecti sunt : et sanctorum reliquiæ in infidelium conculcationem date sunt et dispersæ. In quo quantum Ecclesiæ Dei et toti Christianitati periculum imminet, et nos cognoscimus, et prudentiam vestram latere non credimus. Maximum namque nobilitatis et probitatis indicium fore cognoscitur, si ea, quæ patrum strenuitas acquisivit, a vobis filiis strenue defendantur. Verumtamen si (quod absit) secus contigerit, patrum fortitudo in filiis imminuta probatur.

« Universitatem itaque vestram in Domino commonemus, rogamus, atque præcipimus, et in peccatorum remissionem injungimus, ut qui Dei sunt, et maxime potentiores et nobiles, viriliter accingantur, et infidelium multitudini, quæ se tempus victoriae super nos adeptam lætatur, sic occurrere, et Ecclesiam Orientalem tanta patrum